Д О Г О В О Р _____
на оказание платных дополнительных образовательных услуг

г. Якутск                                                                                                       «___» _________20 __ г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего  образования «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К.Аммосова» (СВФУ им. М.К.Аммосова), в лице директора Медицинского института Гоголева Николая Михайловича, действующего на основании доверенности №20/2-8-112 от 29.11.2022 г., в соответствии с Лицензией на осуществление образовательной деятельности №2411 от 29 сентября 2016 г., серии 90Л01 № 0009483, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на бессрочный срок, и Свидетельством о государственной аккредитации №3538 от 02 апреля 2021г., серии 90А01 №0003758, выданным Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на срок по 02 апреля 2027 г., положения о Малой медицинской академии (ММА), именуемая в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», с одной стороны, и родителя (законного представителя)
_______________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», и
_______________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «УЧАЩИЙСЯ», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем (далее – Договор):

1. Предмет договора
1.1. Предметом настоящего договора является предоставление ИСПОЛНИТЕЛЕМ дополнительной образовательной услуги УЧАЩЕМУСЯ с полным возмещением затрат обучения.
1.2. Образовательная услуга осуществляется по программе ___________класса, форма обучения: очная, заочная (нужное подчеркнуть).
1.3. Начало обучения: «_____» ___________ 20 __ г.
1.4. Окончание обучения: «_____» ___________ 20 __ г.

1.5. Продолжительность обучения в ММА МИ СВФУ _________ месяцев.

1.6. По окончании обучения ИСПОЛНИТЕЛЬ выдает УЧАЩЕМУСЯ документ об профориентационно-подготовительном обучении в ММА при условии полной оплаты за обучение.

2. Права сторон
2.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ имеет право:

- самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации УЧАЩЕГОСЯ, привлекать к ответственности в соответствии с законодательством РФ.

2.2. ЗАКАЗЧИК имеет право:

- требовать от ИСПОЛНИТЕЛЯ информацию по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных настоящим договором;

- требовать информацию об успеваемости, поведении, отношении УЧАЩЕГОСЯ к учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана.

2.3. УЧАЩИЙСЯ имеет право:

- обращаться к ИСПОЛНИТЕЛЮ по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении;

- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;

- пользоваться имуществом ИСПОЛНИТЕЛЯ, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;

- пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми ИСПОЛНИТЕЛЕМ и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора;

- принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных ИСПОЛНИТЕЛЕМ.

3. Обязанности сторон
3.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется:
- зачислить УЧАЩЕГОСЯ, выполнившего установленные Уставом и иными локальными нормативными актами Университета условия приема в соответствии с п.1.настоящего договора;
- организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в п.1 настоящего договора;
- образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и графиком учебного процесса;
- создать УЧАЩЕМУСЯ необходимые условия для освоения образовательной программы;
- проявлять уважение к личности УЧАЩЕГОСЯ, не допускать физического и психологического насилия;
-  сохранить место за УЧАЩИМСЯ в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).
3.2. ЗАКАЗЧИК обязуется:
- своевременно производить плату за обучение УЧАЩЕГОСЯ в порядке и сроки, установленные настоящим договором;
- извещать ИСПОЛНИТЕЛЯ об уважительных причинах отсутствия УЧАЩЕГОСЯ на занятиях;
- проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу ИСПОЛНИТЕЛЯ;
- возмещать ущерб, причиненный УЧАЩИМСЯ имуществу ИСПОЛНИТЕЛЯ, а также нести другую ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- обеспечить посещение УЧАЩИМСЯ занятий согласно учебному расписанию.
3.3. УЧАЩИЙСЯ обязуется:
- посещать занятия, указанные в учебном расписании;
- не пропускать занятия без уважительных причин;
- выполнять задания по подготовке к занятиям, задаваемые преподавателями;
- соблюдать требования Устава Университета, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно- техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Университета и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство;

- бережно относиться к имуществу ИСПОЛНИТЕЛЯ.
4. Стоимость, сроки и порядок оплаты обучения
4.1. Стоимость услуг за месяц обучения по настоящему договору составляет ________________________ (_______________________________________________) рублей.
4.2. Расчетный период обучения и оплаты составляет 1 (один) месяц, равный 4 (четырем) календарным неделям.
4.3. Оплата обучения производится безналичным путем перечислением денежных средств на счет ИСПОЛНИТЕЛЯ.
4.4. Оплата обучения может производиться в форме предоплаты в полном объеме за учебный год или ежемесячно не позднее 5 (пятого) числа каждого месяца. Сроки оплаты могут быть изменены на основании письменного заявления со стороны ЗАКАЗЧИКА.

4.5. Внесение ЗАКАЗЧИКОМ денежных средств на счет ИСПОЛНИТЕЛЯ подтверждает намерение ЗАКАЗЧИКА на использование своего права на посещение занятий в соответствии с учебным планом ИСПОЛНИТЕЛЯ в течение очередного месяца обучения, равного 4 (четырем) календарным неделям.
4.6. Невнесение денежных средств в указанные сроки лишает ЗАКАЗЧИКА права на обслуживание по предоставлению образовательных услуг в очередном календарном месяце.
4.7. Полное или частичное непосещение занятий без письменного уведомления (заявления) об этом ИСПОНИТЕЛЯ не является основанием для возврата ЗАКАЗЧИКУ денежных средств.
4.8. Факт оплаты удостоверяется путем предоставления платежного документа (квитанции или платежного поручения), в котором обязательно указывается фамилия, имя, отчество УЧАЩЕГОСЯ и организация, осуществляющая обучения («за обучение в ММА МИ СВФУ»).
5. Ответственность сторон
5.1. Стороны несут ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение договорных обязательств в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. ИСПОЛНИТЕЛЬ несет ответственность за организацию и осуществление образовательного процесса в течение всего срока обучения УЧАЩЕГОСЯ, но не отвечает за результаты сдачи экзаменов и итоговой аттестации, которые являются показателями индивидуальных способностей УЧАЩЕГОСЯ.

5.3. При нарушении УЧАЩИМСЯ Устава университета, Правил внутреннего распорядка, договор с УЧАЩИМСЯ расторгается.
5.4. За вред, причиненный по вине УЧАЩЕГОСЯ имуществу ИСПОЛНИТЕЛЯ, либо организации, на базе которой осуществляется образовательный процесс, ЗАКАЗЧИК несет материальную ответственность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, если ЗАКАЗЧИК не примет на себя письменное обязательство оплатить пострадавшему юридическому лицу связанные с этим расходы.
6. Особые условия
6.1. При совпадении учебных занятий с праздничными днями дополнительные занятия не проводятся.
6.2. При задержке выполнения обязательств ИСПОЛНИТЕЛЕМ, вызванной форс-мажорными обстоятельствами, ЗАКАЗЧИК не имеет права требовать компенсации от ИСПОЛНИТЕЛЯ. Срок исполнения обязательств при этом увеличивается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства, путем увеличения продолжительности занятий, проведения дополнительных занятий, использования дистанционных технологий обучения.
6.3. При досрочном расторжении настоящего договора ИСПОЛНИТЕЛЬ осуществляет ЗАКАЗЧИКУ возврат суммы за занятия, оставшиеся неиспользованными, с момента предоставления письменного заявления об отказе от обучения.

6.4. При пропуске УЧАЩИМСЯ занятий без письменного уведомления (заявления) о расторжении договора, внесенная им плата не компенсируется.
6.5. Перерасчет за обучение производится на основании письменного заявления ЗАКАЗЧИКА и документов, подтверждающих уважительное отсутствие УЧАЩЕГОСЯ на занятиях по причинам болезни, выезда за пределы местожительства УЧАЩЕГОСЯ, но не позднее 1 (одного) календарного месяца после возникших обстоятельств.

7. Порядок изменения и расторжения договора
7.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
7.3 ЗАКАЗЧИК вправе отказаться от исполнения договора, предварительно письменно уведомив ИСПОЛНИТЕЛЯ, при условии оплаты фактически понесенных ИСПОЛНИТЕЛЕМ расходов.
7.4. ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе в любое время расторгнуть настоящий договор лишь при условии полного возмещения ЗАКАЗЧИКУ убытков.
8. Заключительные положения
8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до окончания срока обучения.
8.2. Все споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего Договора, разрешаются по взаимному согласию сторон, а при недостижении согласия – в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8.3. Настоящий Договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

8.4. Настоящий Договор может быть изменен, дополнен по соглашению сторон путем подписания дополнительного соглашения.
	«Исполнитель»

ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет им. М.К. Аммосова»

677000, г Якутск, ул. Белинского, д. 58

ОГРН: 1021401044587
ИНН:1435037142

КПП:143501001

Банковские реквизиты:

УФК по Республике Саха (Якутия) (СЕВЕРО-ВОСТОЧНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ л/с 30166Ч12710)

Казначейский счет: 03214643000000011600
ОКТМО:98701000

КБК:00000000000000000130

ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ) БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Саха (Якутия), г. Якутск

Единый казначейский счет: 40102810345370000085

БИК:019805001
Назначение платежа:

за обучение в ММА МИ СВФУ

Директор МИ СВФУ

___________________ Н.М. Гоголев
	«Заказчик»

Ф.И.О.__________________________________

________________________________________

Адрес___________________________________

      (индекс, город/село, улица, номер дома, квартиры)

________________________________________

________________________________________

Конт.тел.________________________________

Паспорт  ________________________________

(серия, номер, кем и когда выдан)

________________________________________

ИНН ___________________________________

Подпись

________________(_______________________)